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Anotace: Diplomová práca sa venuje problematike únavového poškodenia drážok hlav-
nej deliacej roviny reaktora. Pre riešenie sa využil 2D elasto-plastický axisymetrický
konečno-prvkový model a následne bol použitý submodel pre detailne skúmanie záuj-
movej oblasti - drážky hlavnej deliacej roviny. Jedna z kapitol sa venuje teoretickému
pozadiu teórie plasticity a únave. Následná kapitola je venovaná procesu vzniku výpoč-
tového modelu, kde sú popísane jednotlivé interakcie v modely, sieť a použité materiá-
lové vlastnosti. Výpočet je rozdelený na tri časti a to z globálneho modela sú získané
deformačné pomery, ktoré sú následne použité pre zadefinovanie okrajových podmie-
nok submodela. Z detailného výpočtu sú exportované deformácie, ktoré sa následne
použijú na vyhodnotenie únavového poškodenia vo vybraných miestach.

Abstract: The diploma thesis deals with the problem of fatigue damage of the grooves
of closure head interface of the reactor. 2D elasto-plastic axisymmetric finite-element
model was used for the solution and subsequently a submodel was used for detailed
examination of the area of interest - groove of of closure head interface. One of the
chapters is devoted to the theoretical background of theory of plasticity and fatigue.
The following chapter is devoted to the process of creating a computational model,
which describes the individual interactions in models, mesh and used material proper-
ties. The calculation is divided into three parts and the deformation ratios are obtained
from the global model, which are then used to define the boundary conditions of the
submodel. From the detailed calculation, the deformations are exported, which are
then used to evaluate the fatigue damage at selected locations.
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a, b,m, n, k konštanty [-]
K parameter spevnenia [-]
A ťažnosť [%]
Z kontrakcia [%]
σm stredná hodnota napätia [MPa]
σa amplitúda napatia [MPa]
σ′f súčiniteľ únavovej pevnosti [MPa]
σc medza únavy [MPa]
σcn medza únavy vrubovaného

telesa
[MPa]

σ′c medza únavy na opracova-
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Úvod

Jadrová energetika zohráva dôležitú úlohu pri tvorbe elektrickej energie potrebnej pre

pokrytie požiadavok užívateľskej siete. Jednou z najdôležitejších častí tvorby energie v jad-

rovej elektrárni je tlaková nádoba reaktora. Tá je vystavená nielen vysokým teplotám, ale aj

ostatným fyzikálno-chemickým javom prebiehajúcim počas štiepnej reakcie. Preto je nutné

vykonať legislatívne opatrenia, ktoré zabezpečia maximálnu bezpečnosť prevádzky tlakovej

nádoby reaktora. Jedna z legislatívnych požiadaviek zabezpečenia bezpečnosti je predikcia

únavového poškodenia jednotlivých komponentov tlakovej nádoby reaktora.

Táto diplomová práca analyzuje únavové poškodenie V-drážok tesnenia v oblasti hlavnej

deliacej roviny tlakovej nádoby reaktora. Tá je vystavená nasledovnému cyklickému zaťažo-

vaniu:

1) utiahnutie skrutkového spoja, ktorý spôsobí dosadnutie veka na prírubový prstenec s

plasticky deformovanými niklovými tesneniami,

2) uvoľnenie skrutkového spoja, pri čom nastane vrátenie veka do pôvodnej polohy,

3) výmena plasticky zdeformovaného tesnenia za novú nepoškodenú sadu tesnení,

4) opäť proces od bodu 1.

Opísané cyklické zaťažovanie je vykonané 30-krát, čo reprezentuje približne 30 rokov pre-

vádzkovej činnosti. Oblasť V-drážky je vystavená nízkocyklovej únave a bude zhodnotená

podľa normy NTD ASI [5].

Diplomová práca je rozdelená do piatich kapitol. V prvej kapitole je stručne opísaný stav

problematiky únavového poškodenia V-drážky v hlavnej deliacej rovine tlakovej nádoby re-

aktora. V rámci tejto kapitoly je v jednoduchosti opísaný reaktor VVER-440 a jeho záťažové
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režimy, ktorým je vystavený. Nasledujúca kapitola v krátkosti opisuje ciele tejto diplomovej

práce.

Tretia kapitola opisuje použité teórie, ktoré sú použité pri riešení diplomovej práce. De-

finujú sa základné poznatky z teórie plasticity ako modely plasticity, Bauschingerov efekt

a modely spevnenia. Pre vyhodnotenie únavového poškodenia sú opísane vlastnosti únavy.

Teda ako sa správa materiál pri cyklickom namáhaní, základné únavové krivky pre vyhod-

notenie únavového poškodenia a jednotlivé faktory vplývajúce na medzu únavy.

V kapitole Výpočtový model je opísaná tvorba výpočtového modelu v softvéri Abaqus

2019. Taktiež sú definované materiálové vlastnosti jednotlivých komponentov. Submodel je

použitý z dôvodu detailného skúmania vzniku napäťových a deformačných polí v oblasti

vnútornej V-drážky hlavnej deliacej roviny reaktora.

Post-processing je zhrnutý v kapitole Výsledky. V nej sú najprv opísané výsledky globál-

neho modelu v podobe opisu redukovaných polí napätí podľa Trescu a vzniknuté plastické

deformácie. V obdobnom duchu je opísaný aj submodel, ktorý ma navyše popis šírenia

plastickej deformácie počas jednotlivých kampaní. Následne je zhodnotené únavové poškode-

nie vo vybraných kritických bodoch. V diskusii výsledkov sú vyvodené závery zo získaných

analýz a taktiež návrhy a možné riešenia ako zlepšiť výpočtový model pre dosiahnutie čo

najhodnovernejších výsledkov.

Záver zhrňuje výstup diplomovej práce.
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KAPITOLA 1. AKTUÁLNY STAV PROBLEMATIKY

Kapitola 1

Aktuálny stav problematiky

Pre zaistenie životnosti reaktora je potrebné vhodným výpočtom určiť hodnotu kumulácie

únavového poškodenia. Jedným z miest, kde nastáva značný vplyv cyklického namáhania je

hlavná deliaca rovina, a to najmä v oblasti drážok, do ktorých sú opakovane vtláčané niklové

tesnenia.

Výpočtové hodnotenie drážok po založení tesnenia je značne komplikované. V priebehu

utiahnutí skrutky dochádza k dosadnutie príruby veka reaktora a tlakovej nádoby reaktora.

To spôsobuje silnú plastickú deformáciu niklového tesnenia, ktorý sa prispôsobuje tvaru V-

drážok. Tá je vďaka tomu silne namáhaná a spolu s ňou aj návar na veku reaktora, ktorý je

avšak bez drážok. Po každej kampani sú vkladané nové niklové tesnenia.

Z uvedených dôvodov vyplýva, že je potrebné zostaviť zodpovedajúci konečno-prvkový

model, na ktorom bude možné detailne analyzovať správanie drážky vzhľadom na cykly

zaťaženia, ktorým je vystavený reaktor počas jeho životnosti.

1.1 Reaktor typu VVER-440

Reaktory VVER sú ľahko-vodné tlakové energetické reaktory sovietského typu. Prvé pro-

totypy tohto druhu reaktora sa objavili v šesťdesiatych rokoch minulého storočia.Do sériovej

výroby sa dostali dva typy reaktorov a to VVER-440 a VVER-1000. Ich prevádzka je sú-

stredená v krajinách bývalého Sovietskeho zväzu, východnej Európy a vo Fínsku [14] [3]. V

diplomovej práci sa rieši únava drážky tesnenia hlavnej deliacej roviny reaktora typu VVER-

440.
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KAPITOLA 1. AKTUÁLNY STAV PROBLEMATIKY

1.1.1 Dizajn VVER-440

Dizajn reaktora VVER-440 prešiel generačným vývojom, viď Obr. 1.1. Prvá generácia

niesla označenie VVER 440 V-230, ktorá však úplne nespĺňala legislatívne normy, teda mala

nepostačujúce bezpečnostné prvky voči nehode.

Obr. 1.1: Generácie VVER 440 [3]

Zdokonalená druhá generácia nesie označenie VVER 440 V-213. V tejto generácii nastali

výrazne zlepšenia v spôsobe riadenia prevádzky a zároveň vylepšenie jednotlivých bezpeč-

nostných systémov. Napríklad kontajnment je vybavený systémom potlačenia tlaku, aby v

prípade havárie so stratou chladiva nedošlo k jeho poškodeniu.

Primárny okruh sa skladá z tlakovej nádoby a šiestich slučiek, z ktorých každá obsahuje

chladnú vetvu s hlavným cirkulačným čerpadlo, horúcu vetvu a horizontálny parogenerátor.

Medzi nádobou reaktora a parogenerátorom je umiestnená hlavná uzatváracia armatúra,


[…]


vzniku trhliny v danej oblasti, napr. vykonávanie nedeštruktívnych kontrol.

Hodnotenie únavového poškodenia bolo vykonané podla normy NTD A.S.I., ktorá má

vyuziteľnost v prípade lineárnych výpočtov. Pre hodnotenie bol použitý neštandardný prí-

stup a taktiež norma definuje vysoké koeficienty bezpečnosti, čo vedie ku konzervatívnejším
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výsledkom. Bolo by vhodné vykonať detailný rozbor normy pre prípad elasto-plastických

výpočtov a jej využiteľnosť pre tento druh hodnotenia. Táto problematika je nad rámec

diplomovej práce preto nie je viac rozvedená.

Výsledky únavového poškodenia nám potvrdzujú nedostatočne posúdený úsudok, ktorý

bol nesprávne posúdený prípadovou štúdiou. V nej sa skúmala najviac splastizovaná oblasť v

ktorej by bolo kumulované únavové poškodenie. Z toho plynie, že nebol vykonaný postačujúci

počet cyklov, ktorý by odhalil vznik špičky plastickej deformácie v rádiuse, tá začne pomaly

vznikať približne po 20 kampani.

Výsledky daného výpočtového modelu je možné porovnať, ale aj vylepšiť. Napríklad

pre overenie výpočtu plastickej deformácie V-drážky by bolo vhodné porovnať výsledky s

experimentálnymi dátami, prípadne s dátami z elektrárne, ktorá je v prevádzke približne

30 rokov. Pre materiálové vlastnosti návaru by bolo vhodné zabezpečiť ťahovú krivku z

cyklickej deformácie, ktorá by reálnejšie odzrkadľovala chovanie materiálu pri nízkocyklovom

namáhaní. Vo výpočtovom modely by sa mohol použiť sofistikovanejší model plasticity ako

Chaboche, čo by pozitívne ovplyvnilo reálnosť dosiahnutých výsledkov. Pre overenie úsudku,

ktorý bol využitý pri exportovaní deformačnej podmienky z globálneho modelu na submodel

by bolo vhodnejšie vykonať väčší počet kampaní v globálnom modeli, aspoň 10. Taktiež

je viditeľné vo vybraných bodoch, že nedošlo k saturácii, teda je potrebné vykonať vyšší

počet kampaní, aspoň 60. V tejto diplomovej práci bolo zanedbané únavové poškodenie vo

vonkajšej sade V-drážok z dôvodu väčšieho zaťaženia vnútornej sady V-drážok. Tie by bolo

vhodné podrobiť detailnému preskúmaniu z dôvodu zaistenia bezpečnej prevádzky. Taktiež

by bolo zaujímavé preskúmať aký má vplyv na celkovú hodnotu únavového poškodenia vo

V-drážkach opätovné nahrievanie tlakovej nádoby na prevádzkovú teplotu a jej ochladenie

na 20◦C.
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Záver

V tejto diplomovej práci je riešený problém únavového poškodenia V-drážok hlavnej de-

liacej roviny tlakovej nádoby reaktora. V prvej kapitole je stručne opísaná problematika a jej

doterajšie riešenia. Taktiež je stručne opísaný reaktor VVER-440. V ďalších dvoch kapitolách

sa definujú základne poznatky z teórie plasticity, únavy a definujú sa ciele diplomovej práce.

V štvrtej kapitole je opísaný výpočtový model, ktorý je generovaný v konečno-prvkovom

softvéri Abaqus 2019.

Výpočtová analýza sa skladá z dvoch častí. Najprv boli vypočítané silové a tuhostné

pomery v globálnom modeli a následne pomocou deformačnej okrajovej podmienky boli

interpolované výsledky na definované krivky submodelu - vnútorná sada V-drážok. Ten je

využitý z dôvodu detailného skúmania plastických deformácii, ktoré nastanú po vtlačení

niklových tesnení.

V kapitole Výsledky sú zhodnotené dáta pre globálny model a submodel. K submodelu

sa pristúpilo z dôvodu detailného skúmania vnútorných V-drážok, ktoré sú vystavené oveľa

väčším plastickým deformáciám než vonkajšie V-drážky. Zjemnenie siete a zvýšenie rádu

presnosti elementov zvýšilo kvalitu výsledkov. V rámci napätí po prvom utiahnutí nastal

nárast o cca 50MPa, viď. Obr.5.4a a Obr. 5.9. Po uvoľnení veľkosť zvyškových redukovaných

napätí ostala takmer rovnaká, avšak došlo k zväčšeniu plochy, kde sa dosahujú maximá,

ale taktiež vznikli aj nové miesta s vysokými hodnotami, viď. Obr. 5.5a a Obr. 5.10. Pri

porovnaní plastických ekvivalentných deformácií na Obr. 5.7 a Obr. 5.11 došlo ku kvalitatívne

lepším výsledkom v submodeli. Po štvrtom uvoľnení je ekvivalentná plastická deformácia v

submodeli približne o 1% vyššia ako v globálnom modeli. Po tridsiatom uvoľnení v kritických

miestach je dosiahnutá plastická ekvivalentná deformácia približne 12%.

Na hodnotenie únavového poškodenia bola použitá norma NTD A.S.I. [5]. Bolo vybraných

11 bodov na hodnotenie únavového poškodenia, vid. Obr. 5.14. V Tabuľke 5.1 sú uvedené
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výsledky kumulovaného poškodenia po tridsiatich cykloch. Vo všetkých bodoch je presia-

hnutá maximálna dovolená hodnota kumulovaného poškodenia 1, a teda v danej oblasti je

vysoká pravdepodobnosť vzniku trhliny. V Diskusii výsledkov sú bližšie zhodnotené výsledky

a ďalšie možné práce pre skvalitnenie výsledkov.
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Príloha

Obr. 5.15: Rozvoj plasticity s najväčšou hodnotou únavového poškodenia
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