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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Výpočet únavového poškození drážek hlavní delicí roviny tlakové

nádoby reaktoru
Jméno autora: Tadeáš Jakub
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky, Odbor pružnosti a pevnosti (12111)

Vedoucí práce: Španiel Miroslav
Pracoviště vedoucího práce: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky, Odbor pružnosti a pevnosti (12111)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Tématem práce je nízkocyklová únava těsnících drážek hlavní dělící roviny (víka) tlakové nádoby jaderného reaktoru.
Těžiště práce autora spočívalo v úpravě a odladění rotačně symetrického MKP modelu sledované sekce reaktoru.
Obtížnost tohoto úkolu spočívá v tom, že drážky o průřezu ve tvaru V jsou těsněny niklovými těsnícími kroužky
anuloidového tvaru, které jsou po každém otevření tlakové nádoby vyměněny za nové tak, aby bylo při opakovaném
uzavření nádoby dosaženo požadované těsnosti. V průběhu utažení jsou těsnící kroužky významně zplastizovány a jejich
kruhový průřez se změní na trojúhelník se zaoblenými rohy. Úkolem diplomanta bylo sestavit model tak, aby byl schopen
přesvědčivě simulovat sekvenci otevření a uzavření nádoby včetně výměny těsnění.
To vše vyžaduje solidní zvládnutí modelování cyklické plasticity, techniku modelování kontaktů včetně nástrojů pro
odebrání a přidání kontaktního páru. Autor navíc model škáloval za použití techniky submodelingu. Proto zadání hodnotím
jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje zadání ve všech bodech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomant, pan Tadeáš Jakub, řešil úlohu na ČVUT FS a v ÚJV Řež. Diplomovou práci původně vedl kolega Dr. Jurenka,
který ale na jaře 2019 přestal být zaměstnancem fakulty a vedení diplomové práce jsem převzal já. Díky angažmá kolegy
Jakuba v ÚJV byla práce poměrně rozpracovaná, ale bylo nutno přesně zformulovat zadání. To se s pomocí kolegů z ÚJV
podařilo a k další spolupráci s kolegou Jakubem nemám výhrady, na konzultace chodil v rozumných intervalech, pravidelně
a vždycky připravený. Pracoval samostatně, při ladění prokázal schopnost tvůrčího přemýšlení o fungování MKP modelu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornou úrovní se práce mezi diplomovými pracemi řadí k vyššímu standardu. Kolega Jakub odvedl vynikající práci ve fázi
modelování a zpracování výsledků simulace cyklů uvedení do provozu-odstávka nádoby. Pokud jde o hodnocení
nízkocyklové únavy, spolehnul se (částečně na základě zvyklostí na pracovišti ÚJV Řež a částečně jistě i z časových důvodů)
na normativ NTD A. S. I.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána ve slovenštině, takže jazykovou správnost si troufám posuzovat jen omezeně, nicméně po stránce logické
struktury i grafické úpravy práci hodnotím kladně.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů odpovídá povaze řešeného problému. Autor cituje z 23 prací, včetně 1 manuál, a 4 učebnic a 8 on-line
podkladů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomant, pan Tadeáš Jakub, se v období naší spolupráce věnoval řešenému problému systematicky s vysokým nasazením.
Práce se svou obsahovou i formální úrovní blíží úrovni profesionálních výzkumných zpráv v inženýrských oborech, je
přehledně strukturovaná, věcně i formálně přesná, přináší i interpretace získaných výsledků.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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